
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302 Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 004/2023– CPL/SEDOP
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO 
DE PROJETO BÁSICO, EXECUTIVO E ESTUDOS COMPLEMENTARES PARA 
IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE RESÍDUOS SÓLI-
DOS – CGIRS NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, neste Estado.
Data de abertura: 15 de março de 2023.
Horário: 10h00min (Quatorze horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 24 de fevereiro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 908121
AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 005/2023– CPL/SEDOP
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MU-
NICÍPIO DE PLACAS, neste Estado.
Data de abertura: 14 de março de 2023.
Horário: 10h00min (Quatorze horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 24 de fevereiro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 908128
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Bragança – CNPJ 04.873.592/0001-07
Objeto do Convênio: Urbanização da Orla da Praia de Ajuruteua – Etapa I, 
no município de Bragança, neste Estado.
Justificativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
Data da Assinatura: 24/02/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 907817
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 16/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Igarapé Miri – CNPJ 05.191.333/0001-69
Objeto do Convênio: OBRA DE URBANIZAÇÃO DA ORLA EM PAVIMENTO 
ATERRADO, NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI, NESTE ESTADO.
Justificativa: Alteração de clausula e prorrogação de prazo
Vigência: 07/03/2023 a 07/03/2024
Data da Assinatura: 24/02/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 908026

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0195/2023, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/179397, de 13/02/2023 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula n°. 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os técnicos, que irão fiscalizar o Hos-
pital Regional de Paragominas/PA e realizar vistoria na área externa do 
Hospital Materno Infantil, no Município de Marabá/PA.
DESTINO: Paragominas/Marabá/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 15 a 16/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUAS16/SU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 908104

PORTARIA Nº. 0186/2023, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/164309 de 09/02/2023 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor abaixo relacionado:
NOME: Marcos Dimitre Sena de Carvalho, CPF: 450.733.842-53; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 4ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Capanema/PA.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 07 a 09/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 908090
PORTARIA Nº. 0199/2023, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/189521, de 15/02/2023 
– NRS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula nº. 5956734/1; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização na Implantação de Microssistema Simplificado de 
água nas comunidades de Três Boeiras e Vila Planalto-CT 45/2021, no Mu-
nicípio de Trairão/PA- Lote 01, na Implantação de Microssistema de água 
nas Comunidades de Flor da Selva e Tambor-CT 47/2021, no Município de 
Rurópolis/PA- Lote 03.
DESTINO: Rurópolis/Trairão/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 23 a 24/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 908108
PORTARIA Nº. 0185/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/164416, de 09/02/2023 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1; Cargo/Função: Co-
ordenador.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico e fotográfico de imóvel para ela-
boração de laudo de avaliação imobiliária para aluguel do mesmo, atenden-
do o processo do IDEFLOR, nº 2023/62595, no Município de Santarém/PA, 
localizado na Rua Rosa Passos n°525, Bairro da Prainha, com a finalidade 
exclusiva de instalação do Escritório Regional do Ideflorbio.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 27/02 a 01/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 908087
PORTARIA Nº. 0188/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 


